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Insändare. 
 

Hej alla kamrater. 

Vi vill med denna insändare försöka få till en slags väckarklocka, för alla oss  

medlemmar, Scania som Lernia anställda. 

Den senaste tiden har det varit en allt för dålig uppslutning kring det fackliga. Både 

med närvaro på möten, men också att inte värna om våra rättigheter på våra arbets-

platser. 

Vi tycker att man måste få fram den gamla klyschan att;  

Vi medlemmar är facket och inget annat. 

Var och en av oss måste börja visa att medlemskapet är något mer än att betala en 

avgift varje månad. Fackliga rättigheter har nämligen inte alltid varit en självklarhet. 

Det var engagerade fackligt anslutna arbetare som byggde upp det vi har idag och att 

inte att värna om detta vore respektlöst. 

Vi har alla rätt att sluta samman till möte och stötta våra representanter som för vå-

ran talan. 

Detta ger dom också en bättre förutsättning att förhandla fram bättre villkor för oss.  

Ordet kollektiv styrka har börjat samla damm, men tillsammans så kan vi blåsa liv i 

detta ord igen, speciellt under dessa osäkra tider.  

 
Så hoppas vi på en stor uppslutning i framtiden.   

 

Mvh  

Leonardo Cañas och Robert Petersson 
 

”Det är inte vad vi säger, utan vad vi gör, som ger effekt.”     
 

 

 

 

Årsmöten! 
 

Den 13/2 kommer det att hållas årsmöten för våra olika gruppområden. Måleriet kommer att vara i cafete-

rian, MC i furan och press/kaross i Auktionen och mötena börjar vid 15:12 och man har rätt att gå ifrån 12 

minuter innan mötets början. Se till att du har informerat din PL senast dagen innan att du ska gå. Klub-

bens årsmöte kommer att äga rum den 5/3 i Folkets Park och då har man rätt att gå ifrån 18 minuter innan 

mötets början och samma sak gäller även då att man informerar sin PL dagen innan om att man ska gå. 

 



Varför ska man vara med i facket? 

Fråga: På vår arbetsplats diskuterar vi ibland vilka fördelarna är med att vara med i facket. Det kostar ju en slant 

men det känns tryggt och schysst att vara med. Jag undrar vilka skillnaderna egentligen är rent juridiskt om man är 

medlem eller inte? 

Svar: En arbetsgivare som är bunden av kollektivavtal är normalt skyldig att tillämpa det på alla anställda som ut-

för arbete inom avtalets tillämpningsområde. Därför kan man tro att det inte spelar så stor roll om man är medlem i 

facket eller inte, men juridiskt finns det stora skillnader.  

Den som är medlem i den fackliga organisationen kan själv göra gällande sina rättigheter enligt kollektivavtalet. 

Den som inte är medlem kan inte åberopa kollektivavtalet som sådant för att kräva att få ut exempelvis den lön och 

övrig ersättning som följer av avtalet. Har man kommit överens om en lägre lön eller ersättning än vad som följer 

av kollektivavtalet är det ett brott mot kollektivavtalet och medlemmarna i facket, som då begär skadestånd. Den 

enskilt oorganiserade kan inte göra detta då en oorganiserad dock omsluts av avtalet, men kan inte hävda det. 

Kollektivavtalet kan ändå ha betydelse för den oorganiserade. Kollektivavtalets regler utgöra en del av det enskilda 

anställningsavtalet och ger den enskilde rätt till vissa ersättningar. Det normala är också att arbetsgivaren vid sin 

bedömning av vilken lön som ska utgå inte gör någon skillnad på om de anställda är medlemmar i en facklig orga-

nisation eller är oorganiserade 

De kollektivavtalsreglerade försäkringarna på arbetsplatsen gäller för alla anställda. En facklig kamp kring bra för-

säkringar som under åren givit resultat Därutöver har facket ofta egna medlemsförsäkringar som naturligtvis bara 

gäller för medlemmar. 

Om arbetsgivaren vill sänka lönerna kan arbetsgivaren säga upp de anställda och sedan erbjuda återanställning på 

en ny, lägre lön. En sådan uppsägning kan undantagsvis prövas enligt reglerna i lagen om anställningsskydd. Men 

om det finns kollektivavtal på arbetsplatsen kan lönesänkningar strida mot avtalet och därför vara otillåtna, vilket 

skyddar den som är medlem. 

Den som är medlem har också helt andra möjligheter att påverka arbetsgivarens beslut eftersom inflytandereglerna 

ofta är kopplade till att det finns kollektivavtal på arbetsplatsen och utövas genom facket. Arbetsgivaren måste för-

handla med facket inför viktigare förändringar av verksamheten men även inför viktigare förändringar av arbets- 

eller anställningsförhållandena för den som är medlem i facket, paragraf 11 i Medbestämmandelagen (MBL). 

Facket har också möjlighet att göra gällande tolkningsföreträde när det är fråga om arbetsskyldigheten för med-

lemmar, paragraf 34 i MBL, och arbetstagaren har ett bättre läge vid eventuella tvister om lön och annan ersättning 

om man är med i facket och facket driver tvisten, paragraf 35 i MBL. 

Uppstår det tvister på arbetsplatsen företräds den som är medlem normalt av sin fackliga organisation medan den 

som inte är medlem får förhandla själv eller skaffa ett ombud. Facket har också möjlighet att stämma direkt inför 

Arbetsdomstolen, medan den som inte är medlem får börja i tingsrätten och sedan eventuellt överklaga och, om 

prövningstillstånd beviljas, få sin sak prövad i Arbetsdomstolen..  

Slutligen kan nämnas att man som medlem, förutom förhandlingshjälp, också kan få facklig rättshjälp. Det innebär 

att facket ersätter alla rättegångskostnader om man måste gå till domstol, både de egna och, om man förlorar, mot-

partens. Den allmänna rättshjälpen, som efter behovsprövning kan medges oorganiserad vid tvist, betalar bara de-

lar av de egna advokatkostnaderna och inte eventuella motpartskostnader vid förlust.  Den allmänna rättshjälpen är 

därtill maximerad och räcker därför ofta bara till prövning i tingsrätten och inte för ett överklagande till Arbets-

domstolen.  

Hälsningar från en organiserad medlem 

****************************************************************** 
Ansvarig utgivare:   

Mikael Johansson     tel 65198 

Hyttbyggarkommittén:   

Jenny Ilke Hjelm      tel 65236 

Fredrik Jonasson      tel 65122 

Material kan lämnas in eller skickas till klubbexpeditionen, 

dock får inget material lämnas in anonymt, däremot kan man  

skriva under signatur. 

 

www.scaniafacken.com/vklubbenohamn 

 


